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نیم میلیون دُز واکسن به سربازان
ایسنا: جانشین رئیس سازمان وظیفه  عمومی 
ناجا از موافقت برای تزریق نیم میلیون دُز 
واکسن کرونا به سربازان خبر داد. سردار رحمان 
علیدوست افزود: در مورد واکسن کرونا در سطح 
کشور تا کنون با جدیت و پیگیری و تعامل خوب 
ستاد کل و ناجا با دولت با تزریق ۵۰۰ هزار دُز 
واکسن کرونا به سربازان موافقت شده و تا جایی 
که من اطلاع دارم در تهران و آذربایجان غربی 
بیش از ۹۰ درصد از کارکنان وظیفه واکسن ها 

را تزریق کرده اند.

۲۰۰ مرکز واکسیناسیون در تهران 
آرمان ملی: فرمانده ستاد مقابله با کرونا در 
تهران گفت: مراکز واکسیناسیون در تهران به 
عدد قابل توجه تقریباً ۲۰۰ مرکز رسیده است. 
علیرضا زالی اظهار کرد: با توجه به اینکه دوستان 
ما در مجموعه بهداری نیروی زمینی سپاه تجربه 
خوبی در زمینه امر واکسیناسیون دارند، این 
چهارمین مرکز است که توسط این مجموعه 
برای واکسیناسیون در تهران شکل گرفته است. 
امیدواریم که در هفته آتی در استان تهران به 

عدد ۱۰۰۸ ایستگاه واکسیناسیون برسیم.

مرزهای زمینی بسته هستند
آرمان ملی: فرمانده مرزبانی ناجـــا ضمن 
تاکید بر انسداد مرزهای زمینی در ایـــام اربعین 
از همه زائران حسینی خواست که از مراجعه به 
مرزها خودداری کنند. سردار گــودرزی افزود: 
بنابر اعلام مسئولان کشور عــراق و باتوجه به 
فراگیری بیماری کرونا، مرزهای زمینی پذیرای 
زائران حسینی نخواهند بود و در این راستا هیچ 
برنامه ای برای پذیرش زائران و خدمت رسانی به 
آنها وجود ندارد. با توجه به رایـزنی هایی انجام 
شده با کشور عراق و شرایــط بیماری کرونا، 
گشایش مرزهای زمینی برای اربعین امسال تا 
این لحظه امکان پذیر نخواهد بود ولی مسئولان 

ذی ربط همچنان در حال رایزنی هستند.

گرفتن کارنامه توسط مادر!
ایسنا: مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی 
به شکایات وزارت آموزش و پرورش به موضوع 
ممانعت تحویل مدارک تحصیلی دانش آموزان 
به مادرانشان واکنش نشان داد و گفت: هیچ 
ممنوعیتی برای گرفتـــن کارنامــــه توسط 
مادر نداریم و همواره اعلام کرده ایم »اولیای 
دانش آموز« می توانند در این زمینه اقدام کنند. 
محمد حسین کفراشی افزود: در ۷۰ درصد 
موارد، مادران امور آموزشی بچه ها را  چه در 
دوره ابتدایی و چه متوسطه پیگیری می کنند. 
مادران ما عضو انجمن اولیا ومربیان هستند و در 

تصمیم گیری های مدرسه مشارکت می کنند. 

 پروانه تاکسی 
تمدید نمی شود! 

ایلنا: مدیر عامل اتحادیه تاکسیرانی کشور 
از کاهش چشمگیر آمار ابتلا به کرونا در بین 
تاکسیــران ها پس از واکسیناسیون خبر داد. 
مرتضی ضامنی در واکنش به اینکه واکسیناسیون 
برای رانندگان اجباری خواهد بود یا نه، گفت: از 
آنجایی کــه رانندگان قرار است در حوزه عمومی 
کار کنند لذا موضوع اجباری شدن تزریق واکسن 
باید رخ می داد. رانندگانی که بدون دلیل پزشکی 
واکسن نمی زنند، پروانه فعالیت آنها را تمدید 
نکنند. مکاتبات انجام شده و در شهرها در حال 
اجراست.  درشهرهای بزرگ ۷۳۰ راننده در اثر 
کرونا فوت کرده اند که این رقم آمار ۶۰ درصد 
شهرهای کشور را شامل می شود. همچنین حدود 
۱۰ هزار راننده تاکسی نیز به کرونا مبتلا شده اند. 

بازگشایی تدریجی مدارس 
آرمان ملی: معاون آموزش متوسطه وزارت 
آموزش وپرورش گـــفت: از اول مهرماه، سال 
تحصیلی جدید آغاز و مدارس به صورت تدریجی 
بازگشایی خواهد شد. علیرضا کمرئی افزود: 
سلامت دانش آموزان، معلمان، کادر مدرسه و 
خانواده ها بر همه چیز تقدم دارد؛ به گونه ای که 
تا از ایمنی دانش آموزان اطمینان حاصل نشود، 
مدارس به شکل حضوری باز نخواهند شد. دُز 
اول واکسیناسیون برای معلمان سراسر کشور 
انجام شده است، با هماهنگی وزارت بهداشت 
تزریق دز دوم در حال اجراست؛ همچنین 
کادر مدرسه و رانندگان سرویس، طبق برنامه، 

واکسینه خواهند شد.

 خبر وزیر به علاقه مندان 
به فوتبال 

 آرمان ملی: وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی ضمن قدردانــی از همدلی مردم و 
مسئولان در واکسیناسیون مقابله با کرونا 
گفت: واکسن فخــرا به تایید رسیده است. 
بهرام عین اللهی همچنین از آغاز واکسیناسیون 
کنکور ی ها از چند روز دیگر خبر داد و افزود: 
شرط حضور تماشاگـــران در ورزشگاه ها 
واکسیناسیون است و در صـــورت تکمیل 
واکسیناسیون درب های استادیوم ها به روی 
تماشاگران باز می شود. برای حضور تماشاگران 
در بازی ایران و کره هنوز تصمیم نگرفتیم ولی 
در صورتی که بازی با تماشاگر باشد فقط افرادی 
می توانند وارد استادیوم شوند که هر دو دُز 

واکسن خود را زده باشند.

کوویـــد با همــــه محدودیت هایی که ایجـــاد می کند، 
سوگواری های بی آغوشی که به همراه دارد، فاصلــه ها و 
جدایی هایی که می اندازد و تأثیر گریزناپذیری که بــر سبک 
زندگی افراد دارد، بی تردید عاملی جدی و تهدیدآمیز برای 
سلامت روانی اشخاص و جامعه است و این پیشگویی دور از 
انتظار نیست که ما با پاندمی اختلالات روانی در سطح جهانی و 
اپیدمی آن از جمله افسردگی در ایران در آینده نزدیک روبه رو 
خواهیم شد و حتی شاید همین حالا هم در حال تجربه مو ج های 
تازه آن باشیم. ضمن اینکه ما جز بحران کرونا، بحران های 
دیگری را در ایران و خاورمیانه تجربه می کنیم که سرعت شیوع 
این اختلالات را بیشتر می کند. سیاست گذاران باید دقت کنند 
که افسردگی از انسان موجودی می سازد که به مرور انگیزه خود 
را از دست می دهد و هیچ تصویری از آینده ندارد، همچنین 
باعث می شود فرد تنش زیادی را تجربه  کند و نتواند روی اهداف 
خود متمرکز شود، چنین فردی در قامت نیروی انسانی قطعا 
روی کارکرد اجتماعی سازمان ها، نهادها و دستگاه دولت بسیار 
تأثیرگذار است و می تواند اختلال زیادی را در اداره و پیشبرد امور 
ایجاد کند. جز کاهش کارآمدی منابع انسانی کشور، ما با افرادی 
روبه رو خواهیم شد که علامت های افسردگی آشکارا دارند و 
زمینه ساز بروز خشونت خواهند شد که تهدیدی برای جامعه 
هستند. تمایل به  خودکشی نیز از دیگر علائم بروز افسردگی 
است که اگر در پیشگیری از آن اقدامی صورت نگیرد، می تواند 
مانند یک ویروس بین افراد دارای اختلال افسردگی شیوع 
پیدا کند. بنابراین به نفع دولتمردان است که برای سلامت 
روانی جامعه اهمیت قائل شوند و برنامه ویژه ای تدارک ببینند. 
هم اکنون در ایران اقداماتی انجام می شود اما بسیار پراکنده و 
اندک است؛ مثلا درباره خودکشی که یکی از موضوعات مهم 
به شمار می رود ما همچنان یک خط ملی بحران خودکشی نداریم 
که اگر فردی تفکر خودکشی دارد، مستقیم با آن تماس بگیرد یا 
نهادهایی که در دولت به موضوع سلامت روان می پردازند بسیار 
پراکنده و دور از هم و جزیره ای فعالیت می کنند و روحیه گروهی 
برای پیشبرد برنامه ها و اهداف ندارند و همین مسأله باعث 
هدررفت منابع ولو اندک هزینه شده، می شود. در واقع اپیدمی 
کرونا همانطور که بسیاری از کمبودها و نواقص را در بخش های 
دیگر آشکار کرد در اینجا هم خطاهای مدیریتی و برنامه ریزی را 
نشان داد. تأکید داریم که تا وقتی متولی سلامت روان در ایران 
در حد یک اداره در وزارت بهداشت است، راه به جایی نمی بریم. 
باید برای پیشگیری و درمان اختلالات روانی موجود در جامعه 
که رو به افزایش است، یک معاون سلامت روان در حد سایر 
معاونت های وزارت بهداشت داشته باشیم که بودجه و امکانات 
و برنامه های دقیقی داشته باشد و بتواند سیاست واحدی را در 
این حوزه پیش ببرد. تشکیل کمیته ای در دل ستاد ملی کرونا را 
به فال نیک می گیرم چون تا به این اندازه هم به موضوع سلامت 
روان جامعه پرداخته نشده بود. رئیس جمهور همچنین باید 
بداند که ما نیاز به یک نقشه راه و اقدام ملی در زمینه سلامت 
روان داریم؛ نقشه ای که باید در سطح هیأت وزیران بررسی شود 
و برای آن برنامه ریزی کنند و رئیس جمهور یا معاون اول او سند 

آن را برای اجرا به دستگاه های مربوط ابلاغ کنند.

پیشگیری؛ اصل مغفول در بروز خودکشی 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
واکسیناسیون

امیدوارم واکسیناسیون به صورت شبانه روزی در تمام 
شهرها انجام شود، همچنین تعداد مراکز نیز بیشتر شود تا 

مردم در صف های طولانی اذیت نشوند.
شادمهر از تهران 

قیمت خودرو
قیمت خودرو  روز به روز گران می شود و نرخ واحدی برای 
خودرو وجود ندارد، مگر می شود که روزانه این همه قیمت بالا 
برود. از مسئولان دولت جدید درخواست داریم که قیمت 
ثابتی برای خودرو اعمال کنند تا مردم با نوسان قیمت روبه رو 

نشوند.
احدی از تهران 

سامانه املاک
چند هفته هست هر روز برای ثبت نام در سامانه املاک 
و اسکان اقدام کردم. اما این سامانه دائم نوشته در حال 
بروزرسانی است. فردا اگر مشکلی پیش بیاد و مسئولان 
بگویند که چرا ثبت نام نکردید ما چه جوابی داریم، بدهیم. از 

مسئولان تقاضا داریم که به این سامانه سری بزنند؟
یک شهروند از تهران 

نانوایی ها
ای کاش به ما صنف نانوا ها که از اول کرونا در همه وضعیت ها 
مشغول به کار و خدمت رسانی بوده ایم هم توجه می شد و در 
اولویت تزریق واکسن قرار می گرفتیم، روزانه با بیش از صد 
نفر مشتری مختلف و از همه قشری که ماسک نمی زنند و 
رعایت نمی کنند در ارتباط هستیم... کاش یکی هم به فکر 

ما نانوایان بود.
حمیدی از تهران 

جوابیه مترو 
پیرو درج مطلبی در تاریخ ۱4۰۰/۶/۱۰ تحت عنوان کارت 
منزلت به اطلاع می رساند: افزایش میزان شارژ کارت منزلت 
برای عزیزان سالمند باید طبق مصوبه شورای اسلامی شهر 
تهران و ابلاغ شهردرای تهران انجام شود که در این خصوص 
تاکنون مصوبه جدیدی به شرکت بهره بردرای متروی تهران و 

حومه ابلاغ نگردیده است.
 شرکت بهره برداری راه آهن شهری 
تهران و حومه

امیرحسین جلالی ندوشن
 روانپزشک 

یـادداشــت »آرمان ملی« در گفت وگو با کارشناسان از دلیل تجمعات علیه واکسیناسیون گزارش می کند: 

برخورد   مثبت  - واکسیناسیون سریع؛ راه برخورد با مخالفان واکسن 
    دوگانه طب سنتی و طب نوین، متهم واکسن هراسی

آرمان ملی- منیره چگینی:  »نه به واکسن اجباری«؛ هشتگ خطرناکی که این روزها در شبکه های اجتماعی در حال ترند شدن است و به تبع آن عده ای 
انگشت شمار در تهران و دیگر شهرهای کشور مخالفت خود را با واکسیناسیون عمومی، به شکل تجمعات اعتراضی اعلام می کنند. البته این قشر که 
به آنها »جنبش ضد واکسن« گفته می شود در اکثر کشورهای دنیا نیز همفکرانی دارند، در طول یک سال گذشته در کشورهایی نظیر فرانسه، آمریکا 

و... دست به اعتراض جهت واکسیناسیون عمومی زده اند، اما در کشور ما هرچند این افراد بسیار کم هستند،

 ابلاغ لغو سند 
آموزش ۲0۳0 

از ســـوی سرپرســـت وزارت 
آموزش و پرورش بخشنـــامه »لغو 
سند یا بیانیه آمــوزش ۲۰۳۰« به 
ادارات کل آموزش و پرورش استان ها 
ابلاغ شد. علیرضــا کاظمی ضمن 
تأکید بر ممنوعیت اجرا یا استفاده 
از سند ۲۰۳۰، تصریح کرد: اسناد 
و مقررات حاکم و مبنای عمل در 
حوزه آموزش و پرورش و تعلیم و 
تربیت کشور، صرفاً اسناد بالادستی 
مصــوب شــورای عالـــی انقلاب 
فرهنگی و مجلس شورای اسلامی 
و به طور خـــاص »سنــد تحول 
بنیادین آموزش و پرورش« است و 
اسناد، بیانیه ها و مقررات مغایر با 
سند تحول بنیادین و سایر اسناد 
بالادستی مذکور، لغو و کان لم یکن 
اعلام می شود.  وی اضافه کرد: از 
وزارت ارتباطات که به رغم فشارها 
و محدودیت تلاش کردند تا امسال 
اینترنت  قبل   همانند سال  نیز 
رایگان برای استفاده از شاد در 
اختیار معلمان و دانش آموزان قرار 

گیرد، تقدیر و تشکر می کنم.

تعلل مجلس در رسیدگی 
به لایحه تامین امنیت زنان 

 تراکم فروشی 
خط قرمز ما است

معاون رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده در دولت دوازدهم با اشاره 
به تدوین لوایح در دولت دوازدهم 
گفت: لایحه تامین امنیت زنان علیه 
خشونت براساس ضرورت واقعی 
جامعه شکل گرفته است و سیاسی 
نیست. معصومـــه ابتکار درباره 
اظهارات اخیر رئـــیس قوه قضائیه 
مبنی براینکه قوانین باید به نفع زنان 
تغییر کند، گفت: در دوران دولت 
دوازدهم شاهد بیشترین تعداد لوایح 
و اقدامات حقوقی برای اصلاح قوانین 
به نفع زنان و خانواده بوده ایم. شاید 
شاخص ترین این لوایح؛ لایحه حفظ 
کرامت و تامین امنیت زنان در برابر 
خشونت بود که خوشبختانه این 
لایحه با همکاری قوه قضائیه اصلاح و 
نهایی شده و بعد از تصویب در دولت 
به مجلس ارسال شده و در حال 
حاضر در مجلس شورای اسلامی در 

حال بررسی است.

 شهردار تهران با تاکید بر اینکه 
موضوع انتصابات در شهرداری هنوز 
آغاز نشده است، گفت: در مناطق و 
سایر بخش ها در شهـــرداری کارها 
طبق روال و به صورت محکم و جدی 
در حال انجام است و سر فرصت جایی 
که تغییر لازم باشد انجام خواهیم داد. 
علیرضا زاکانی در پاسخ به این پرسش 
که آیا قرار است رویه شهرداری نسبت 
به تراکم فروشی و ساخت وساز تغیر 
کند، عنوان کرد: روال این است که 
در قالب طرح جامع بتوانیم بازسازی 
و نوسازی شهر را انجام دهیم و سرعت 
بخشیدن به هر چیزی که در قالب 
قانون باشد را حسن می دانیم؛ اما آن 
چیزی که تحت عنوان تراکم فروشی 
و شهر فروشی باشد خط قرمز ما است 
و به سمت آن نخواهیم رفت و مسیر 
درست پیشرفت و توسعه شهر را 
دنبال خواهیم کرد. سال گذشته ۶۷ 
درصد درآمد شهرداری از شهرسازی 
بوده؛ اما همه اینها تراکم فروشی 
نیست و این اشتباه مصطلحی است 
که عده ای کل این ۶۷ درصد را به 
یک نوعی به تراکم فروشی مرتبط 

می کنند.

اما از روی اظهار نظرشان می توان به این موضوع 
پی برد که سه گانه »واکسن هراسی«، »درمان 
کرونا با طب سنتی« و »تحــت تاثیری هر آنچه 
که در شبکه های اجتماعی بدون پشتوانه علمی 
و صرفا جهت جذب فالوور به مخاطب از سوی 
عده ای که خود را پزشک و به نقل قول دروغ از 
پزشکان مطرح القا می شود«، سبب ترویج این 
باور غلط و البته خطرناک شده است. طی چند 
وقت اخیر که ایران بالاخره توانست به سرعت قابل 
قبولی در واکسیناسیون دست پیدا کند، برخی در 
شهرهای بابل، قم، تهران و چند شهر دیگر دست به 
اعتراضاتی نسبت به واکسیناسیون اجباری زدند. 
روز دوشنبه تصاویری از تجمــع برخی مخالفان 
واکسیناسیون مقابل وزارت کشور در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد، هشتم شهریور نیز گروهی 
از مردم شهر بابل که مخالف واکسیناسیون بوده و 
اعتقاد به درمان کرونا با طب سنتی داشتند، دست 
به تجمع اعتراضی زدند. در همــان روز نیز معاون 
استاندار و رئیس شــورای اطلاع رسانی قم اعلام 
کرد که واکسن هراســی در این استان سبب 
شده که واکسیناسیون در استان با چالش مواجه 
شود و تاکید کرد که »با وجود ایجاد زیرساخت ها 
و مراکز تجمیعی مناسب، استقبال از تزریق 
واکسن در قم بسیار پایین بوده است.« البته طبق 
گزارش رسانه ها این مورد نیز در استان سیستان 
و بلوچستان وجود داشته و دارد. پیش از این نیز 
و زمانی که دنیا اولین واکسن های کرونا را کشف 
کرد و موضوع واردات آن به کشور ما مطرح گردید، 
بازهم عده ای دیگر با برپایی تجمعاتی و انتشار 
نامه به دفتر ریاست جمهوری و وزارت بهداشت 
خواستار جلوگیری از خرید واکسن های خارجی 

شده بودند. 
 پروژه واکسن هراسی در قم و مشهد

برای بررسی بیشتر این موضوع می توان به 
گزارش روزگذشته همشهری در قم اشاره کرد، 
درجایی که خبرنگار برای پی بردن به علت کاهش 
واکسیناسیون عمومی در این استان، با موانعی 
چون ترویج طب سنتی روبه رو شده است. یکی 
از مسئولان قم گفته است:  »تعدادی از کانال های 
اجتماعی در یکی از پیـــام رسان های داخلی هر 
روز مطالب زیادی برای تشویق مردم به واکسن 
و ماسک نزدن منتشر مـــی کنند و پویش های 
مردمی برای مقابلــه با واکسیناسیون تشکیل 
می دهند و مردم را به شرکت در اعتراض  و تجمع 
تشویق می کنند. با اینکه بارها در جلسات شورای 
اطلاع رسانی درباره اتهام های این افراد به نظام 
بهداشتی و درمانی، ایجاد ترس و دلهره در میان 
مردم، واکسن هراسی و ایجاد دوقطبی طب سنتی 
و نوین صحبت شده اما تاکنون برخورد قانونی ای 
با این افراد نشده است. مدعیان طب سنتی، فوت 
چهره های شناخته شده ازجمله علامه محمدرضا 
حکیمی و سایر شخصیت ها را به تزریق واکسن 
نسبت می دهند. آنها توصیـــه ها و هشدارهای 
مسئولان بهداشتی و درمانـــی درباره عواقب 
تجویزهای غیرعلمی را دیکتاتوری علمی می دانند 
و به تازگی در اقدامی عجیب از رئیس جمهوری 
جدید درخواست کرده انــد که پرداخــت دیه 
فوتی های واکسن و هزینه درمان عوارض واکسن 
را به طور کامل به عهده بگیرد.« وی معتقد است 
»برخورد با این افراد که در قم ریشـــه دوانده اند 
کار دشواری است اما وقتی صحبـــت از مرگ و 
زندگی است، باید قاطعانه و قانونی عمل کرد«. این 
درحالی است که ۹۰ درصد افرادی که در قم فوت 
کرده اند، واکسن نزده اند. همچنین به تازگی نامه ای 
سرگشاده خطاب به آیت ا... علیرضا اعرافی، مدیر 
حوزه های علمیه کشور ارسال کرده است . برخی 
از مخالفان واکسیناسیون، این نامه رئیس سازمان 
نظام پزشکی قم را واکنش غیرعلمی نسبت به 
نشست تخصصی پروتکل های فقهی مدیریت 
کرونا در قم توصیف کرده و در یکی از رسانه های 
خود نوشتند که نظر یک طرفه نظام پزشکی 
تداعی گر دیکتاتوری جدید پزشکی است. این 
موضوع در شهرهای دیگر نیز وجود دارد و همین 
فیلم ها، تولید محتواهای بی پایه و شایعه پراکنی 
در شبکه های اجتماعی به شکل وسیعی منتشر 
می شود، مسئولان بهداشتی و درمانی خراسان 
رضوی خبر داده اند که برخی مداخله گران در امور 

درمان با نام طب سنتی از نگرش های دینی مردم 
سوء استفاده و بدون اطلاع از آناتومی و فیزیولوژی 
بدن و به صورت غیرمجاز و غیرعلمی در امور 

پزشکی مداخله می کنند.
 فرصت ترویج شایعه ندهیم

در این رابطه رئیس کمیته اپیدمیولوژی ستاد 
ملی مقابله با کرونا به »آرمان ملی« می گوید: 
»درصد کسانی که نمی خواهند واکسن بزنند 
نسبت به کسانی که هنوز امکان واکسیناسیون 
برایشان ایجاد نشده، بسیار کمتر است. کسانی 
که قصد ندارند واکسن بزنند، تحت تاثیر القائات 
نادرست، شایعات و... قرار گرفته اند و شاید تعداد 
انگشت شماری در کشور با این طرز تفکر وجود 
داشته باشند.« حمید سوری در ادامه می افزاید: 
»طبق تحقیقاتی که در رابطه با جنبش ضد 
واکسن داشتیم، آنها نه تنها در مورد واکسن کووید 
۱۹، بلکه با هر واکسنی مخالف هستند. متاسفانه 
این تفکر نه تنها وجود دارد و بنا بر تحلیلی اجمالی 
که داشتیم، پوشش واکسیناسیون در استانی 
مانند سیستان و بلوچستان در ابتدای کار زیر 
۲۰ درصد  بود. همین امر و ترویج باورهای غلط، 
به ما یادآوری می کند که باید واکسن بیش از 
این ها در دسترسی همه اقشار جامعه قرار بگیرد. 
مثلا در محلات فقیر نشین و محروم باید مراکز 
واکسیناسیون افزایش پیدا کند یا در مناطق 
روستایی واکسن با گروه های سیار برده شود و 
موانع و ترویج این باور غلط به سرعت به حداقل 
برسد. طبیعتا اگر دسترسی به واکسن آسان شود 
جریان واکسیناسیون بهتر و سریع تر پیش می رود 
و شایعه پراکن ها فرصت ترویج شایعه و باورهای 
غلط را ندارد. باید دید دلایل واکسن نزدن این 
افراد چیست و عدم اعتقاد آنها به واکسیناسیون 
از چه موضوعی سرچشمه می گیرد، آیا آنها از 
عوارض واکسن می ترسند یا دلایل دیگری دارد 
که باید شناسایی شود. امروز در مورد این مسائل 
اطلاعات دقیق در کشور وجود ندارد و تا گفته های 
آنها شنیده نشود، نمی توان قضاوت کرد. وی در 
ادامه به تجمعات و اعتراضاتی در مقابل وزارت 
کشور و دیگر شهرها اشاره می کند و این تجمعات 
را در مقابل صف های واکسن ناچیز می داند، در 
همین حال دکتر سوری خاطر نشان می کند: 
»برخی سعی دارند که عوارض واکسن را پررنگ 
کنند، اما آنچه که واقعیت دارد، واکسیناسیون 
در طول زندگی بشر توانسته از مرگ های زیادی 
جلوگیری کند. اگر واکسن آبله ساخته نمی شد، تا 
امروز بیش از ۳۰۰ میلیون نفر در دنیا جانشان را 
از دست می دادند. پس منطق واکسن زدن و نزدن 
بر این پایه نیست که واکسیناسیون خطر را صفر 
و ۱۰۰ می کند، بحث ضرر و سود آن است. باید 
ببینیم سهم سودی که از واکسیناسیون نصیب 
جامعه می شود، نسبت به زیان آن چقدر است؟! به 
نظر می رسد کمیته واکسیناسیون به این رویکرد ها 
توجهی ندارد و تنها به تعداد واکسیناسیون فکر 
می کنند. باید بررسی شود که با وجود تزریق 
میلیون ها واکسن، چرا بازهم  مرگ  و میر کرونا 
بیش از 4۰۰ نفر در روز است. این نشان می دهد 
نوک پیکان را به جای درستی نشانه نگرفته ایم 
و تیر را به جایی می زنیم که اولویت ما نیست.« 
رئیس کمیته اپیدمیولوژی ستاد ملی مقابله با 
اشاره به طب سنتی و اسلامی در کاهش آمار 
کرونا نیز خاطرنشان می کند: »مسلما طب سنتی 
می تواند به عنوان مکمل در درمان و پیشگیری 
کمک کند، به این شرط که به خوبی پالایش شود 
و رویکرد علمی درستی را در پیش بگیرد. کسانی 
که طب سنتی و طب مکمل را به صورت علمی 
پیگیری می کنند موافق این نیستند که هر چه در 
کتاب های سنتی و قدیمی آمده می تواند در شرایط 
حاضر قابل استفاده باشد. در زمان ابوعلی سینا، که 
در قرن ها پیش زندگی می کرده، نه میکروسکوپی 
بوده و نه طب تا به این اندازه پیشرفت کرده بود و نه 
روش های پیشگیرانه  اینچنینی توسعه یافته بود. 
شاید اگر ابو علی سینا امروز زنده بود از آن روش ها 
استفاده نمی کرد. ما نمی توانیم با استناد به یک 
دست نوشته از هزار سال پیش اقدام و مداخله در 
طب را توجیه کنیم و همین امر ممکن است که 
جان مردم را به خطر بیندازد. اگر رویکرد علمی در 
این رابطه وجود داشته باشد،  در طب سنتی باید 

دستورات قربال، آلودگی ها گرفته شوند و زمانی که 
اثر بخشی آن اثبات شد، مورد استفاده قرار بگیرد.

 چرا حرف مخالفان را نمی شنویم 
در ادامه گـــزارش، یک متخصـــص رشتـــه 
بیوتکنولوژی پزشکی نیز نظرات حمید سوری 
تایید می کند و او نیز معتقد است کـــه کسی 
نمی داند خواسته و عقاید افرادی که مخالف 
واکسیناسیون عمومی هستند، چیست. علی کرمی 
نیز معتقد است که یکی از بزرگترین معضلات ما 
در شرایط کنونی این است که ما باید از هر گونه دو 
گانه سازی و اختلاف پرهیز کنیم و صرفا هدف ما 
کنترل اپیدمی باشد. متاسفانه درج شایعات و 
ابهامات و رفتار تعداد معدودی از افراد که شاید 
از انگشتان یک دست هم کمتر هستند و دست 
به اقدامات اعتراضی نسبت به واکسیناسیون 
می زنند، مردم را دچار ابهام می کند. مشخص 
نیست که منطق آنها چیست و شاید خودشان 
هم نمی دانند که به سلامت کشور ضربه و به 
ادامه شیوع در کشور کمک می کنند. اگر من وزیر 
بهداشت بودم به این افراد می گفتم چرا در خیابان 
جمع می شوید! آنها را در یک سالن همایش با 
رعایت پروتکل ها و با حفظ فاصله جمع می کردم 
و می گفتم که حرف حساب شما چیست؟ از چند 
دانشمند و کارشناس نیز دعوت می کردم تا با 
سران آنها به بحث بنشینند و مطمئن هستم که 
پس از این نشست آنها اولین کسانی خواهند بود 
که واکسن تزریق می کردند. عقاید برخی از آنها یا 
مطالبی که در شبکه های اجتماعی دست به دست 
می شود، بعضا خنده دار است، برخی می گویند که 
واکسن باعث عقیم شدن فرد می شود و در یک 
مورد از من سوال شد آیا واکسن باعث خواهد 
شد ما زامبی شویم!؟ این حرف ها، خرافات و 
حرف های غیر علمی چه منشاء و با چه هدفی 
نشر داده می شود؟  کسی نمی داند آیا این افراد به 
دنبال جلب توجه هستند یا هدف خاصی را دنبال 
می کنند؟! حتی روسای طب سنتی در کشور 
بیانیه داده اند که ما در تجمع آنها شرکت نخواهیم 
کرد. پس این افراد چه کسانی هستند و لیدر آنها 
چه کسی است؟!دکتر کرمی معتقد است که در 
چنین مواقعی، برخورد حذفی با مخالفان جواب 
مثبت نمی دهد، چون این افراد را خشن تر می کند، 
او در ادامه می افزاید: در دنیا برخی افراد وجود 
دارند که نه تنها مخالف واکسن زدن هستند، بلکه 
با تمام شیوه نامه های بهداشتی مخالفت می کنند، 
آنها حتی ماسک زدن را نوعی توطئه می دانند. 
اما واکسن های کرونا برای کنترل پاندمی بسیار 
موثر و مانند اسلحه ای در برابر کووید ۱۹ عمل 
می کند. چطور باید جلوی مرگ ۵۰۰ نفر در روز 
را بنا به آمار رسمی گرفت؟ آنهایی که مخالف 
هستند، برای بازگرداندن مردم به زندگی عادی 
چه راهی پیشنهاد می دهند؟ اسناد نشان می دهد 
که کشور هایی که توانسته اند با واکسن های موثر، 
جمعیت شان را واکسینه کنند تعداد فوتی های آنها 
به مراتب کمتر شده است. قبل از واکسیناسیون ما 
۳۳۰ نفر از جامعه پزشکی خود را از دست دادیم، 
اما از زمانی که جامعه پزشکی دو دُز واکسن را 
دریافت کرد، تعداد فوتی های ما به صفر رسید. 
این متخصص رشته بیوتکنولوژی پزشکی به نقش 
طب سنتی در کشور نیز اشاره می کند و هرگونه 
برخورد با آن را خلاف مقررات می داند، کرمی 
همچنین باور دارد که دولت قبل اشتباه کرد که 
از توانمندی های طب سنتی برای کنترل کرونا 
بهره نبرد. »من عقیده دارم باید به متخصصان طب 
سنتی فرصت داده می شد که حرف هایشان را در 
زمینه درمان کرونا بگویند، اما این اجازه به آنها داده 
نشد و فقط عصبانی شدند. یکی از آنهایی که خود 
پزشک و تربیت شده دانشکده علوم پزشکی است 
به من می گوید: »ما را به بیمارستان ها راه نمی دهند 
و انگار من پزشک نیستم چون عنوان طب سنتی 
دارم! اساتید به من اجازه حضور و دخالت نمی دهند 
درحالی که من می توانم در کنار طب نوین کار 
کنم« متاسفانه این طیف مهجور ماندند و دوگانه 
طب سنتی و نوین به دلیل سومدیریت غلط در 
گذشته بود. باید تمام نیروهای بهداشتی متحد 
می شدند و از توان همه آنها استفاده می شد. اگر 
این اتفاق رخ می داد حالا آمار مرگ و میر کمتر و 

اینگونه تجمعات برگزار نمی شد.


